
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   702  DEL   22/07/2025

OGGETTO
RINNOVO  DEL SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  ALLE  PALESTRE  DEGLI 
STUDENTI  DELLE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  II  GRADO  DELLA  PROVINCIA  DI 
REGGIO EMILIA IMPEGNATI NELL'ATTIVITÀ CURRICOLARE DI SCIENZE MOTORIE E 
SPORTIVE PER GLI AA.SS. 2025/2026, 2026/2027 E 2027/2028 

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del  03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Dato atto che:
 con determinazione dirigenziale n. 375 del 29/04/2022 è stato approvato il “Capitolato 

di gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico alle palestre degli studenti  
delle  scuole  secondarie  di  II  grado  della  provincia  di  Reggio  Emilia  impegnati 
nell’attività  curricolare  di  scienze  motorie  e  sportive  per  gli  aa.ss.  2022/2023, 
2023/2024  e  2024/2025  ed  eventuale  rinnovo  per  un  ulteriore  triennio  (aa.ss. 
2025/2026,  2026/2027,  2027/2028)”  (CIG:  920030188F),  da  aggiudicare  tramite 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 
95, comma 2 del decreto medesimo;

 con determinazione dirigenziale n. 693 del 09/08/2022 si è proceduto ad aggiudicare in 
via definitiva non efficace il servizio di trasporto in argomento per gli anni scolastici  
2022/2023,  2023/2024 e 2024/2025 all'impresa Consorzio  TEA,  con sede legale in 
Viale Trento Trieste n. 13 – 42124 Reggio Emilia (RE) – C.F./P.I. 02059070355, che ha 
offerto un ribasso di 1,28% sul valore a base di gara, corrispondente all'importo di €  
933.490,40 (IVA esclusa), tenuto conto che non sono previsti oneri per la sicurezza da 
interferenze;

 il provvedimento di aggiudicazione definitiva sopra citato ha acquisito efficacia in data 
22/11/2022, a seguito dell’esito positivo dei controlli sui requisiti generali e speciali di  
partecipazione;

 in data 20/01/2023 è stato stipulato il contratto Rep. 15684 (Prot.33723/2/2022);
 con determinazione dirigenziale n. 1058 del 03/12/2024 è stata approvata perizia di 

variante in relazione al medesimo appalto (CIG: 920030188F), da cui si evince che il 
nuovo importo contrattuale, derivante da una maggiore spesa per l’a.s. 2024/2025 di 
netti € 50.820,00, è di € 984.310,40 (IVA 10% esclusa);

Considerato che:
 all'interno  dell'ente  non  vi  sono  le  risorse  umane  e  strumentali  necessarie  per 

l'esecuzione diretta del servizio in oggetto;
 l’appalto del  servizio di  trasporto scolastico alle palestre  degli  studenti  delle scuole 

secondarie di II grado della provincia di Reggio Emilia impegnati nell’attività curricolare 
di  scienze  motorie  e  sportive  nel  triennio  2022-2025  si  è  svolto  nel  rispetto  delle 
condizioni  contrattuali,  senza  l’instaurazione  di  alcun  contenzioso,  con  buona 
soddisfazione del committente e degli utenti;

 è intenzione della Provincia avvalersi della facoltà di rinnovo dell’appalto in argomento 
per  un  ulteriore  triennio  (corrispondente  agli  aa.ss.  2025/2026,  2026/2027  e 
2027/2028), alle medesime condizioni contrattuali previste nel capitolato di gara;

 con lettera pec prot. n. 9758 del 08/04/2025 si comunicava all'impresa Consorzio TEA 

Determinazione N. 702 del 22/07/2025 
pag. 2/6



che  la  Provincia  intende  avvalersi  del  rinnovo  per  un  ulteriore  triennio  (aa.ss. 
2025/2026, 2026/2027, 2027/2028), così come previsto dall’art. 2 del capitolato tecnico 
d’appalto;

Rilevato che: 
 la spesa per il rinnovo del servizio per il triennio 2025-2028 è pari ad € 1.085.931,00 

(IVA 10% esclusa),  per  complessivi  €  1.194.524,10 (IVA 10% inclusa),  determinato 
tenendo conto, oltre che del valore aggiudicato per il triennio 2022-2025, anche degli  
incrementi del fabbisogno orario curriculare, già recepiti  per l’anno scolastico 2024-
2025 con la variante approvata con determinazione n. 1058/2024, in precedenza citata;

 la  suddetta  spesa,  tenuto  conto  che  non  sono  previsti  oneri  per  la  sicurezza  da 
interferenze, va imputata come segue:
 quanto  ad  €  145.599,30  relativi  all’a.s.  2025/2026,  periodo  settembre-dicembre 

2025,  alla  Missione  4,  Programma  2,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.15.002  del  Bilancio  2025-2027,  annualità  2025  ed  al  corrispondente 
Capitolo 905 art. 1 del PEG 2025 Obiettivo di 1° livello 0402/0005;

 quanto ad € 252.575,40 relativi all’a.s. 2025/2026, periodo gennaio-giugno 2026, 
alla Missione 4, Programma 2, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.15.002 
del Bilancio 2025-2027, annualità 2026 ed al corrispondente Capitolo 905 art. 1 che 
sarà istituito sul PEG 2026;

 quanto  ad  €  145.599,30  relativi  all’a.s.  2026/2027,  periodo  settembre-dicembre 
2026,  alla  Missione  4,  Programma  2,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.15.002  del  Bilancio  2025-2027,  annualità  2026  ed  al  corrispondente 
Capitolo 905 art. 1 che sarà istituito sul PEG 2026;

 quanto ad € 252.575,40 relativi all’a.s. 2026/2027, periodo gennaio-giugno 2027, 
alla Missione 4, Programma 2, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.15.002 
del Bilancio 2025-2027, annualità 2027 ed al corrispondente Capitolo 905 art. 1 che 
sarà istituito sul PEG 2027;

 quanto  ad  €  145.599,30  relativi  all’a.s.  2027/2028,  periodo  settembre-dicembre 
2027,  alla  Missione  4,  Programma  2,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.15.002  del  Bilancio  2025-2027,  annualità  2027  ed  al  corrispondente 
Capitolo 905 art. 1 che sarà istituito sul PEG 2027;

 quanto ad € 252.575,40 relativi all’a.s. 2027/2028, periodo gennaio-giugno 2028, la 
copertura finanziaria sarà soggetta a verifica successiva, nell’ottica del rispetto degli  
equilibri di bilancio, al momento dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2026-
2028;

 si conferma anche per il presente rinnovo il medesimo Codice Identificativo Gara del 
contratto  originario  (CIG:  920030188F),  perché  acquisito  per  un  valore  globale 
d’appalto, comprendente opzioni ed eventuale rinnovo;

 il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016, 
essendo il presente rinnovo soggetto al previgente Codice, è il sottoscritto Dirigente del 
Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica;

 il  ruolo di  direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.  111, comma 2 del 
decreto  suddetto,  sarà  ricoperto  dalla  dipendente  del  Servizio  Sicurezza  sismica, 
Edilizia e Programmazione scolastica arch. Barbara Calvi;

 ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
 il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire  il  regolare 

svolgimento dell'attività curricolare di scienze motorie e sportive degli studenti delle 
scuole secondarie di II grado negli aa.ss. 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028;

Determinazione N. 702 del 22/07/2025 
pag. 3/6



 l'oggetto del contratto consiste nel servizio di trasporto degli studenti agli impianti 
sportivi collocati ad una distanza dalle scuole frequentate superiore ad 1,5 km;

 il  contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa e per  la  modalità  di  
scelta  del  contraente,  la  Provincia  esercita  l’opzione  di  rinnovo  del  contratto 
originario descritto in narrativa, come previsto dai documenti di gara;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo  e  le  modalità  di  
esecuzione del servizio, tutte contenute nel Capitolato allegato al contratto relativo 
al triennio 2022-2025 Rep. 15684 del 20/01/2023;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  conformemente  a  quanto 
previsto dal capitolato di gara approvato con determinazione dirigenziale n. 375 del 
29/04/2022, al rinnovo del servizio di trasporto scolastico alle palestre degli studenti  
delle  scuole  secondarie  di  II  grado  della  provincia  di  Reggio  Emilia  impegnati 
nell’attività  curricolare  di  scienze  motorie  e  sportive  per  gli  aa.ss.  2025/2026, 
2026/2027  e  2027/2028,  aggiudicato  definitivamente  per  il  triennio  2022-2025,  con 
determinazione dirigenziale  n.  693 del  09/08/2022,  all'impresa Consorzio  TEA,  con 
sede  legale  in  Viale  Trento  Trieste  n.  13  –  42124  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F./P.I.  
02059070355;

2. di dare atto che:

 la spesa per il rinnovo del servizio per il triennio 2025-2028, pari ad € 1.085.931,00 
(IVA 10% esclusa), per complessivi € 1.194.524,10 (IVA 10% inclusa), tenuto conto 
che non sono previsti oneri per la sicurezza da interferenze, è stata determinata 
considerando, oltre che il  valore aggiudicato per il  triennio 2022-2025, anche gli 
incrementi del fabbisogno orario curriculare, già recepiti per l’anno scolastico 2024-
2025 con la variante approvata con determinazione n. 1058/2024, e va imputata 
come segue: 
 quanto ad € 145.599,30 relativi all’a.s. 2025/2026, periodo settembre-dicembre 

2025,  alla  Missione  4,  Programma  2,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.15.002  del  Bilancio  2025-2027,  annualità  2025  ed  al  corrispondente 
Capitolo 905 art. 1 del PEG 2025 Obiettivo di 1° livello 0402/0005;

 quanto  ad  €  252.575,40  relativi  all’a.s.  2025/2026,  periodo  gennaio-giugno 
2026,  alla  Missione  4,  Programma  2,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.15.002  del  Bilancio  2025-2027,  annualità  2026  ed  al  corrispondente 
Capitolo 905 art. 1 che sarà istituito sul PEG 2026;

 quanto ad € 145.599,30 relativi all’a.s. 2026/2027, periodo settembre-dicembre 
2026,  alla  Missione  4,  Programma  2,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.15.002  del  Bilancio  2025-2027,  annualità  2026  ed  al  corrispondente 
Capitolo 905 art. 1 che sarà istituito sul PEG 2026;

Determinazione N. 702 del 22/07/2025 
pag. 4/6



 quanto  ad  €  252.575,40  relativi  all’a.s.  2026/2027,  periodo  gennaio-giugno 
2027,  alla  Missione  4,  Programma  2,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.15.002  del  Bilancio  2025-2027,  annualità  2027  ed  al  corrispondente 
Capitolo 905 art. 1 che sarà istituito sul PEG 2027;

 quanto ad € 145.599,30 relativi all’a.s. 2027/2028, periodo settembre-dicembre 
2027,  alla  Missione  4,  Programma  2,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.15.002  del  Bilancio  2025-2027,  annualità  2027  ed  al  corrispondente 
Capitolo 905 art. 1 che sarà istituito sul PEG 2027;

 quanto  ad  €  252.575,40  relativi  all’a.s.  2027/2028,  periodo  gennaio-giugno 
2028, la copertura finanziaria sarà soggetta a verifica successiva, nell’ottica del 
rispetto degli equilibri di bilancio, al momento dell’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2026-2028;

 si conferma anche per il presente rinnovo il medesimo Codice Identificativo Gara 
del contratto originario (CIG: 920030188F), perché acquisito per un valore globale 
d’appalto, comprendente opzioni ed eventuale rinnovo;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016,  
essendo il presente rinnovo soggetto al previgente Codice, è il sottoscritto Dirigente 
del Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica;

 il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.111, comma 2 del 
decreto suddetto, sarà ricoperto dalla dipendente del Servizio Sicurezza sismica, 
Edilizia e Programmazione scolastica arch. Barbara Calvi:

 con riferimento all'art.  192 D.Lgs. 18 agosto 2000,  n.  267, si  rimanda a quanto 
riportato in premessa.

Determinazione N. 702 del 22/07/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 22/07/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 702 del 22/07/2025 
pag. 6/6


